
DETERMINA N. 85 DEL 03/06/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: CONCERTO  FESTA PATRONALE  DI  SAN  GIOVANNI  2025  DELLA CITTA'  DI
TORINO  –  AFFIDATARIO:  ASSOCIAZIONE  CULTURALE  PER  LA  MUSICA,
L’ARTE E LO SPETTACOLO MELOS MUSICA

 CIG: B714F7686F 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici;

Rilevato che: 

• in data 31/01/2025, in un’ottica di valorizzazione storico-artistica dei cimiteri, è stato pubblica-
to sul sito aziendale un Avviso esplorativo per la realizzazione di eventi musicali e di valorizza-
zione culturale nei Cimiteri della Città di Torino nell’anno 2025 con lo scopo di ricevere propo-
ste culturali e musicali (in tal caso preferibilmente di tipo classico, da parte di singoli interpreti
o in gruppi e corali, senza l’utilizzo di strumentazione elettronica e senza l’uso di alimentazio-
ne elettrica), con l’indicazione che gli eventi, a titolo gratuito per la cittadinanza, sono a totale
carico di AFC; 

• a seguito dell’Avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 31/01/2025, sono state
ritenute idonee e adeguate al contesto n. 12 proposte e a cui affidare – in occasione di particola-
ri ricorrenze e con apposita procedura – la realizzazione dell’evento;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



 
Dato atto che:  

• in data 11/04/2025 è pervenuta RdA del Responsabile Governo Territorio, richiedente la realiz-
zazione di un concerto di musica strumentale e corale riguardante l’esecuzione di brani di ca-
rattere sacro e non solo, in occasione dei festeggiamenti riguardanti la festa patronale di San
Giovanni della Città di Torino, da eseguirsi il giorno giovedì 19/06/2025 dalle ore 20:30;

• fra le proposte pervenute e selezionate a seguito dell’Avviso succitato, la proposta presentata
dall’Associazione culturale per la musica, l’arte e lo spettacolo MELOS MUSICA è stata rite-
nuta la più indicata per essere eseguita in occasione dei festeggiamenti riguardanti la festa pa-
tronale di San Giovanni 2025 della Città di Torino;

• l’Associazione culturale per la musica, l’arte e lo spettacolo MELOS MUSICA ha presentato
l’esecuzione del seguente programma musicale:

• Sinfonia n. 5 "Adagietto" di G. Mahler
• Exsultate, jubilate di W.A. Mozart (Mottetto per soprano e orchestra Kv 165) 
• Messa "Sancti Joannis de Deo" in si b maggiore di J. Haydn;

• l’organico orchestrale, corale e solistico sarà composto da 70 elementi e l’esecuzione vedrà la
partecipazione insieme a Melos Filarmonica della Corale dell’Accademia S.Tempia con il suo
direttore L. Cociglio;

• questa produzione, poichè eseguita in luogo al chiuso/presso il Conservatorio di Torino, con-
sente il contenimento dei costi quantificati in € 8.500,00 oltre Iva di legge rispetto all’offerta di
€ 8.900,00 oltre Iva presentata a seguito del citato Avviso e comprendenti tutte le spese dell’or-
chestra, coro, direttore, prove e l’organizzazione generale;

• Melos Musica si impegna, inoltre, ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti previ-
sti dalla normativa vigente in materia, per la realizzazione dell’evento proposto;

Si dà atto che: 

• in  data  26/05/2025 è stata  avviata  Trattativa  Diretta  su piattaforma telematica  Maggioli  n.
G00033, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 25 del Codice dei contratti pubblici, nei con-
fronti del predetto operatore economico il quale, entro il termine assegnato, ha presentato la do-
cumentazione richiesta e l’offerta economica, confermando quanto già preventivato;

 
Ritenuto il Rup, di affidare il servizio in premessa, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs.
36/2023, all’Associazione Melos Musica Associazione culturale per la musica, l’arte e lo spettacolo,
con sede in St.da Castello, 21 – 10081 Castellamonte (To) - P.I. 12279620012 C.F. 97844860011,
con la partecipazione della della Corale dell’Accademia S.Tempia con il suo direttore L. Cociglio,
per l’importo di € 8.500,00 oltre Iva;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, all’Associazione culturale
per la musica, l’arte e lo spettacolo MELOS MUSICA, con sede in St.da Castello, 21 – 10081
Castellamonte (To) - P.I. 12279620012 C.F. 97844860011, l’esecuzione del concerto per la fe-
sta patronale della Città di Torino, previsto per il giorno 19/06/2025 dalle ore 20:30, presso il
salone dei concerti del Conservatorio G. Verdi in Torino), per un importo di € 8.500,00, oltre
Iva;

2. di dare atto che la spesa di € 8.500,00 oltre Iva, trova copertura nel Budget 2025, con imputa-
zione alla voce “Gestione eventi commemorativi”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico di Progetto, di cui all’art.  15 del D.lgs.
36/2023 ai fini della presente procedura sono svolte, ad interim, dal Sig. Dario Donna, come
da comunicazione prot. 911 del 17/03/2025;

5. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordi-
nativo sul portale Maggioli;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


